

Område: Regional Udvikling
Afdeling: Erhvervsudvikling og Udviklingsområder
Journal nr.: 09/684
Dato: 18. marts 2009

Udarbejdet af: Uffe Thorup Thomsen
E-mail: uffe.thorup.thomsen@regionsyddanmark.dk
Telefon: 76631901

Notat

Bilag 3a - Foreløbige forslag til temaer til Tillægsaftale 2009 til Partnerskabsaftalen mellem regeringen og Syddansk Vækstforum.

Baggrund

Partnerskabsaftalen om vækst og erhvervsudvikling mellem regeringen og Syddansk Vækstforum skal genforhandles i 2009.

Genforhandlingen i 2009 forventes at resultere i et tillæg til den eksisterende aftale på samme måde, som der blev udarbejdet tillæg for 2008. For 2010 planlægges en helt ny type af aftale, og processen herfor forventes tidligst at begynde i efteråret 2009.

Tillægsaftalen for 2009 skal forhandles på et møde med økonomi- og erhvervsministeren i juni 2009. Til brug for disse forhandlinger skal Vækstforum præsentere et udspil, som rummer forslag til nye overordnede temaer og/eller konkrete initiativer indenfor de eksisterende temaer, samt en status over fremdriften på den eksisterende aftale og tillægget for 2008.

Temaerne for den nye tillægsaftale er centrale for Vækstforums samarbejde med diverse ministerier i 2009. De skal falde inden for både Vækstforums egen strategi og handlingsplan, samt regeringens globaliseringsstrategi og aftaler om udmøntning af denne.

Proces og milepæle

Deadline	Milepæl
12. marts	Partnerskabsaftale drøftes på møde i Danmarks Vækstråd
16. marts	Formandskabsmøde i Vækstforum
31. marts	Vækstforums møde – drøftelse af temaer og initiativer. Orientering fra mødet i Danmarks Vækstråd
17. april	Møde i Regionalpolitisk Ministerudvalg (RMU)
Ultimo maj	Administrativt formøde med Økonomi- og Erhvervsministeriet – drøftelse af temaer
4. juni	Møde med økonomi- og erhvervsministeren

De foreløbige forslag er angivet temavis nedenfor.

Tema 2: Bedre vækstvilkår for nye og mindre virksomheder

Syddansk Kapitalfond

Vækstforum arbejder på at etablere en kapitalfond med fokus på velfærdsteknologier og – service. Kapitalfonden skal med ekstern medfinansiering fra relevante private og offentlige aktører, herunder statslig medfinansiering, stille kapital til rådighed for nye vækstvirksomheder inden for velfærdsteknologi og -service. Til den regionale kapitalfond forventes det at Syddansk Vækstforum vil anvende EU strukturfondsmidler i en størrelsesorden af 50 mio. kr. Regionen vil sammen med Vækstfonden tage kontakt til Økonomi- og Erhvervsministeriet for at søge statslig medfinansiering på fra puljen på 75 mio. kr. afsat til investeringer via Iværksætterfonden Vestdanmark. Fonden vil desuden have særligt fokus på nye virksomheder i yderområderne. Regionen vil invitere de øvrige vstdanske parter til at indgå i fonden mod at de kommer med en egenfinansiering.

Forslag til statslige parter

Økonomi- og Erhvervsministeriet

Med udgangspunkt i Økonomi- og Erhvervsministeriets erfaringer fra Iværksætterfond Vestdanmark ønskes det, at ministeriet bidrager med rådgivning omkring det institutionelle setup af fonden, kontakt til relevante statslige parter samt den matchende finansiering.

Tema 3: Innovation:

Videnscenter for offentlig-privat innovation og velfærdsteknologi

Parterne vil tage initiativ til at oprette et videnscenter for offentlig-privat innovation og velfærdsteknologi i regionen. Videnscenteret skal forankres ved Syddansk Universitet og skal oparbejde og formidle viden om offentlige-private innovationssamarbejder med fokus på at udvikle velfærdsteknologier og –service, som kan frigøre ressourcer, skabe bedre velfærd for borgerne samt skabe nye vækst og eksportmuligheder. Parterne vil igangsætte et samarbejde omkring oprettelsen og driften af videnscenteret.

Forslag til statslige parter:

Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling (VTU), Økonomi- og Erhvervsministeriet, Finansministeriet, Velfærdsministeriet, og Sundhedsministeriet.

VTU forventes at bakke op om og økonomisk samfinansiere videnscenterets forskningsarbejde, samt de dele som falder inden for Rådet for Teknologi og Innovations interesseområde. Det vil primært sige videnoverførsel og styrkelse af offentlig-privat samarbejde om FoU-arbejde. Økonomi- og Erhvervsministeriet forventes at indgå på samme måde ift. den mere anvendelsesorienterede del af centerets arbejdsområde inden for offentlig-privat innovation. Finansministeriet kan indgå på evaluerings- og dokumentationsområdet og Velfærdsministeriet samt Sundhedsministeriet kan indgå i de dele, som har særlig fokus på brugen af offentlig-privat innovation i udviklingen af velfærdsteknologier og –service, som kan føre til effektiviseringer og/eller serviceforbedringer på social- og sundhedsområdet.

RoboMedic Valley

Parterne vil opbygge et internationalt førende miljø for udvikling og design af robotter til social- og sundhedsområdet, RoboMedico Valley. Initiativet omfatter også etablering af et center for robotdesign og etablering af en ny ingeniøruddannelse med fokus på Robot Medico. Etableringen af RoboMedicValley skal desuden ske i samarbejde med eksisterende styrker og innovationsmiljøer inden for Mekanik, Aluminium, Stål og Plast samt i et grænseoverskridende perspektiv.

Udvikling og større anvendelse af robotter skal bidrage til at afhjælpe manglen på arbejdskraft indenfor det offentlige. Konkret skal udviklingen af robotter bidrage til øget kvalitet af diagnosticering, behandlinger, pleje og genoptræning af borgerne. Initiativet skal samtidigt udnytte Danmarks first-mover potentiale og gode muligheder for eksport af velfærdsrobotter til det globale marked. Den danske offentlige sektor efterspørger arbejdskraftbesparende teknologier, bl.a. til de store investeringer i nye hospitaler. Denne efterspørgsel åbner i første omgang et hjemmemarked for virksomheder, der leverer produkter i spændingsfeltet medicoteknik og robotteknologiske virksomheder. Væsentlige syddanske aktører er RoboCluster, Designskolen Kolding og Teknisk Fakultet på Syddansk Universitet samt andre aktører fra regionale innovationsmiljøer.

Forslag til statslige parter:

Økonomi- og Erhvervsministeriet, Finansministeriet, Ministeriet for Videnskab, Teknolog og Udvikling Sundhedsministeriet, Velfærdsministeriet, Udenrigsministeriet (sikring af den internationale vinkel) Kulturministeriet (Robotdesign/Designskolens engagement i miljøet).

Staten forventes politisk såvel som økonomisk at understøtte etableringen af et nationalt kompetence- og vækstcenter inden for robotteknologi og –design med internationalt format i form af RoboMedic Valley. Staten kan konkret bidrage med politisk opmærksomhed og finansieringsmuligheder, herunder i EU (i lighed med Medicon Valley i Østdanmark). Fra statslig side kan man mere konkret bidrage til succes for satsningen gennem landspolitisk opmærksomhed og tværgående samspil på tværs af ministerområder ift. RoboMedicValley med fokus på design, innovation, forskning, uddannelse, iværksætteri, kapital samt kvalitetsreform og sygehusbyggerier.

Internationalt videncenter for klyngeudvikling – RegX

Parterne er enige om at ville understøtte udvikling af et internationalt videncenter for klyngeudvikling med afsæt i RegX, som er forankret ved Syddansk Universitet. Herunder arbejde for kobling af videncentret til andre europæiske videncentre vedr. klyngeudvikling. Målet er et internationalt videncenter, der kan udgøre et nationalt omdrejningspunkt for klyngeudvikling som erhvervspolitisk virkemiddel i Danmark.

Forslag til statslige parter:

Økonomi- og Erhvervsministeriet (EBST) samt Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling (VTU).

EBST forventes at deltage i styregruppe for RegX og aktivt understøtte koblingen af RegX til andre internationale klyngevidencenter, herunder bidrage til hjemtagning af internationale midler. VTU kan bidrage til at understøtte forskning på området, understøtte det internationale perspektiv, herunder hjemtagning af internationale forskningsmidler, samt konkret deltage i styregruppen.

Tema 5: Markedsføring af Danmark:

Grøn Vækst – Syddanske kvalitetsfødevarer

Parterne vil med udgangspunkt i Region Syddanmarks styrkepositioner inden for fødevarerhvervet, turisme/oplevelser og yderområder- og landdistrikternes særlige potentialer bidrage til regeringens strategi for grøn vækst inden for fødevarerområdet. Satsningen omhandler udvikling og synliggørelse af syddanske kvalitetsfødevarer, gastronomi og oplevelser.

Der afholdes en konference og messe med deltagelse af syddanske producenter af kvalitetsfødevarer, gastronomer og fødevarenetværk fra alle områder i regionen. I forbindelse hermed afholdes konkurrencer om syddanske smagsoplevelser.

Forslag til statslige parter:

Fødevareministeriet, Økonomi- og Erhvervsministeriet/EBST

Fødevareministeriet forventes at kunne indgå i planlægningen af en syddansk fødevarerefestival og bidrage til finansieringen af festivalen. Fødevareministeriet kan bidrage til synliggørelse af festivalen, f.eks. ved ministerdeltagelse på festivalen og bidrag til markedsføring af festivalen.

Fødevareministeriet forventes i forhold til konference om fødevarer at deltage i en udviklingsgruppe, med henblik på udvikling af en fødevareklynge i Region Syddanmark. Klyngen er tænkt som en del af den nationale satsning på Grøn Vækst. Ministeriet forventes ligeledes at deltage med henblik på at koordinere de øvrige statslige indsatser på området.

Som formand for regeringens ministerudvalg for Grøn Vækst kan Økonomi- og Erhvervsministeren bidrage til at sætte fokus på kvalitetsfødevarerne i forbindelse med grøn vækst. EBST kan bidrage vedr. oplevelsesøkonomi.

Design som vækstskaber

Tidlig implementering af design i produkt- og procesudviklingen. Det er dokumenteret gennem flere rapporter fra bl.a. EBST og Vækstfonden, at tidlig implementering og brug af design i produkt og procesudvikling giver større vækst. Parterne vil igangsætte en målrettet indsats for øget brug af design i virksomheder på tværs af brancher, og udvikling og videndeling af best practice indenfor udvalgte områder. Region Syddanmark skal i den sammenhæng være nationalt udstillingsvindue. Væsentlige aktører vil være Designskolen Kolding, SDU, Dansk Design Center, Væksthusets designambassadører, design og fongivningsvirksomheder samt syddanske virksomheder der bruger design, fx Ecco, Montana Møbler, Fredericia Furniture, Georg Jensen Damask.

Forslag til statslige parter:

Dansk Design Center, EBST, Center for Kultur og Oplevelsesøkonomi.

Dansk Design Center forventes som sparringspartner at kunne gå ind i en udviklingsgruppe, og at bidrage med viden og netværk til udbredelse øget brug af design i produkt- og procesudvikling.

EBST (afdeling for erhvervsudvikling) forventes at deltage med henblik på at koordinere de statslige indsatser på området i forhold den syddanske satsning.

Center for Kultur og Oplevelsesøkonomi forventes at kunne bidrage med viden og finansiering til projekter vedr. samspil mellem kultur og erhvervsliv. Syddansk Vækstforum vil gerne snarest orienteres nærmere om centerets arbejdsfelt og muligheder for at indgå som sparringspartner i udviklingen af initiativet.

Tema 6: Energi:

CO₂-neutralt sygehusbyggeri

Region Syddanmark vil samarbejde med staten om at udvikle CO₂-neutrale byggerier, herunder skal det nye Odense Universitets Hospital opføres som CO₂-neutralt byggeri. Byggeriet vil medføre udvikling af nye teknologier, systemer og metoder med erhvervs- og eksportpotentiale for Syddanmark. Punktet understøtter regeringens strategi for Grøn Vækst.

Forslag til statslige parter:

Erhvervsministeriet, Klimaministeriet, Finansministeriet og Velfærdsministeriet.

Erhvervsministeriet og Klimaministeriet forventes at sætte nye standarder, samt bidrage med puljer der skal understøtte udviklingsarbejdet.

Der forventes desuden ministerdeltagelse ved konference om CO₂-neutralt sygehusbyggeri.

Finansministeriet og Velfærdsministeriet forventes at indgå i drøftelser af ændrede budgetgrænser for anlægsomkostninger ved at bygge CO₂-neutralt.

Tema 8: Grænseoverskridende samarbejde:

Gensidig anerkendelse af uddannelser

Der tilrettelægges en proces under ledelse af de nationalt ansvarlige parter med henblik på at opnå en hurtig og separat dansk-tysk accept eller anerkendelse af udvalgte erhvervsuddannelser. Processen kan tage udgangspunkt i ubureaukratiske anerkendelsesformer som anvendt ved aftaler mellem Tyskland-Østrig og Tyskland-Frankrig, og der kan iværksættes andre lettelser for arbejdstagere eller uddannelsessøgendes mobilitet over landegrænsen. Blandt metoderne kan være afklaring af, om det er muligt for enkelte uddannelser at lave fælles svendep prøve/handelseksamen.

Forslag til statslige parter:

Undervisningsministeriet, departementet.

Ministeriet forventes at deltage, som beskrevet i punktet.

Dansk-tysk databank

Der er behov for et markant bedre datagrundlag til brug for den fælles udvikling og sammenligning af Syddanmark og SchleswigHolstein/Hamborg. Kendskab til de faktiske størrelses forhold er afgørende for den afledede vidensproduktion, for politikformuleringen og for at drive udviklingen. Særligt er der behov for at dokumentere sammenhængen mellem Syddanmark og Nordtyskland og dermed bl.a. bidrage til grundlaget for beslutninger om barrierefjernelse, styrkepositioner og billeddannelse/synliggørelse af denne grænseregion. Danmarks Statistik beskriver i et pilotprojekt i marts 2009 mulighederne for at etablere en dansk-tysk databank, som det er sket med den dansk-svenske Ørestat databank. Herefter afklares mulighed for projekt(er) til etablering og udvikling af en dansk-tysk databank samt den efterfølgende drift under national medvirken som for den dansk-svenske portals vedkommende. Der vil sandsynligvis være nødvendighed for en national dansk leadpartner ved et evt. Interreg A-projekt.

Forslag til statslige parter:

Økonomi- og Erhvervsministeriet (departementet), og Danmarks Statistik.

Til beskrivelsen i punktet kan føjes, at når Danmarks Statistik i pilotprojektet har beskrevet mulighederne for at etablere en dansk-tysk databank med sammenlignelige data undersøges det hvilken rolle Syddansk Universitet og WorkinDenmark South kan have i et Interreg A-projekt.

Grænseregionsportal

Formålet med grænseregionsportalen er at synliggøre hele grænseregionen og samtidig fungere som informationstjeneste, der formidler offentlig information fra myndigheder til borgere, studerende, arbejdstagere og virksomheder i Region Syddanmark-SchleswigHolstein. En væsentlig del af regionsportalen vil være at informere om muligheder for at rekruttere arbejdskraft og søge arbejde eller uddannelse på begge sider af grænsen. Grænseregionsportalen udvikles i tilknytning til Infocenter Grænse bl.a. ved sammenlægning af eller samspil med eksisterende portaler, herunder eures-kompas.eu. Der er behov for national teknisk støtte til udvikling af portalen; for national medfinansiering af udviklingen som ved udviklingen af den dansk-svenske Øresunddirekt; for at sikre national løbende informationslevering fra alle relevante ministerier samt for en fast samarbejdsform mellem nationale fagfunktioner og den regionale rådgivning, der knyttes til portalen.

Forslag til statslige parter:

Videnskabsministeriet, Økonomi- og Erhvervsministeriet, Statens Information og IT- og Telestyrelsen. Der er desuden behov for digitale og personelle samarbejdsflader til en længere række af ministerier/styrelser.

De statslige parter forventes at deltage som beskrevet i punktet.

Mobilitet i Grænseregionen

Parterne vil, med udgangspunkt i Folketingets trafikforlig af 30. januar 2009, arbejde for, at der indgås en aftale på regeringsniveau om udviklingen og forbedring af mobiliteten over den dansk-tyske grænse. Herunder at den grænseoverskridende infrastruktur (vej, bane, trafikterminaler, fjernelse af tekniske hindringer) forbedres for såvel godstransport som persontransport, at jernbanestrækningerne Vamdrup-Vojens samt Tinglev-Padborg skal snarest udbygges til dobbeltspor samt at togruten Jylland-Hamburg snarest bliver betjent af hurtigere og mere direkte forbindelser.

Forslag til statslige parter:

Finansministeriet (som formand for ministerudvalget, der lavede regeringsudspillet til trafikaftalen) og Transportministeriet. Trafikstyrelsen (vedr. passagertrafik med tog) og Vejdirektoratet.

Til beskrivelsen i punktet kan føjes statslig medvirken til at fremme de projekter og initiativer, som Syddanmark har fremhævet i sit indspil til trafikaftalen (regeringsudspillet): opprioritering af projekter som ikke er med i aftalen, fremskynde projekter og initiativer som i trafikaftalen er "langt ude i fremtiden". Til forberedelse af bl.a. en aftale på regeringsniveau kan der etableres en arbejdsgruppe til afklaring af muligheder og behov for grænseoverskridende infrastruktur/trafik.